
ORIGINALE

Consiglio Comunale
Deliberazione N° 22 del 15/05/2015

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  IL  CONFERIMENTO  DELLA  CITTADINANZA
ONORARIA  DEL  COMUNE  DI  MONTELUPO  FIORENTINO.
APPROVAZIONE

L'anno duemilaquindici, e questo giorno  quindici del mese di maggio alle ore 19:15  si è riunito, nella sala
del  Consiglio  Comunale,  a  seguito  di  invito  diramato  dal  Sindaco  in  data  04/05/2015 -  Prot.  5651,  il
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima convocazione: 

Per il punto in oggetto, risultano presenti :

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti

1 MASETTI PAOLO X 10 PICCINI MARCO X

2 FRANCIONI SANDRO X 11 VETTORI MARTINA X

3 DESII FRANCESCO X 12 ROSSI LUCA X

4 MANCINI DANIELE X 13 ROVAI LUCA X

5 ROVAI IRENE X 14 GRASSO PAOLO X

6 TOMBELLI TANIA X 15 PALANTI MATTEO X

7 CORRADINI SIMONE X 16 PAVESE FEDERICO X

8 ROSSI FEDERICO X 17 BAGNAI DANIELE X

9 TANZINI MATTEO X

16 1

PRESIEDE l'adunanza il Presidente del Consiglio Sig.  Masetti Paolo

PARTECIPA il  Segretario  Generale del  Comune -  Dott.ssa Paola Anzilotta ,  incaricato  della
redazione del verbale.

Scrutatori i consiglieri : DESII FRANCESCO, TOMBELLI TANIA, PAVESE FEDERICO 

Assessori Esterni  che partecipano all'adunanza :  CHITI MARINELLA,  SALVADORI  ANDREA,  NESI
LORENZO, CESTER CINZIA  

IL PRESDENTE, accertato il  numero legale,  dichiara aperta la seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare
l'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 
       Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza a deliberare;

       Visti:
Il D.lgs. del 18/08/2000 n° 267;
La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
Lo Statuto Comunale, il  Regolamento Comunale di Organizzazione ed il Regolamento del Consiglio

Comunale;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO
DELLA  CITTADINANZA  ONORARIA  DEL  COMUNE  DI  MONTELUPO  FIORENTINO.
APPROVAZIONE”  a  firma  del  responsabile  del  SERVIZIO  COMUNICAZIONE  E  SERVIZI  DI
SUPPORTO, Dott.ssa Valentina Spagli, di cui fa proprio il contenuto;

        <<PREMESSO  che  questa  Amministrazione  Comunale  intende  disciplinare  l'istituto  della
“Cittadinanza   Onoraria”,  che  costituisce  un  riconoscimento  onorifico  per  chi,  non  essendo  iscritto
all'anagrafe del Comune, si  sia distinto particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere,  delle arti,
dell’industria,  del  lavoro,  della  sicurezza,  della  scuola,  dello  sport  con  iniziative  di  carattere  sociale,
assistenziale  e  filantropico  o  in  opere,  imprese,  realizzazioni,  prestazioni  in  favore  degli  abitanti  di
Montelupo Fiorentino o in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o dell’intera umanità; 

CONSIDERATO  che  questa  Amministrazione  Comunale  non  è  dotata  di  un  regolamento  che
disciplini il conferimento di detta  onorificenza; 

RITENUTO,  pertanto,  necessario  dotarsi  di  uno  strumento  utile  a  stabilire  le  modalità  del
conferimento della “Cittadinanza Onoraria” a persone che si siano particolarmente distinte nei vari ambiti e
attività pubbliche e private; 

VISTO il testo del regolamento in approvazione, elaborato dagli uffici competenti e allegato in parte
integrante ed essenziale alla presente deliberazione; 

RICHIAMATO l’art. 42 del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. 267 del 18.08.2000) in relazione alle
attribuzioni dei Consigli Comunali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il  parere favorevole  formulato dal  Responsabile  del  servizio competente,  in ordine  alla
regolarità tecnica della  proposta,  oggetto del  presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

PROPONE

1. di  approvare  il  Regolamento  per  il  conferimento  della  Cittadinanza  Onoraria  del  comune  di
Montelupo Fiorentino, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di istituire “l’Albo dei Cittadini Onorari di Montelupo Fiorentino”, nel quale iscrivere coloro cui è
stata conferita la "Cittadinanza Onoraria";  

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma,
del D.Lgs. n. 267/2000;>>



            Udita la discussione,  come da verbale della seduta.

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento rilasciato ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato;

Proceduto a votazione in forma palese che ha dato il seguente risultato:
          

Presenti       n.   16

Favorevoli   n.   16

DELIBERA

1. di  approvare  la  su  estesa  proposta  del  Responsabile  del  Servizio  Comunicazione  e  Servizi  di
Supporto.

  Dopodiché,  il  Consiglio  comunale,  con  separata  votazione  che  consegue  lo  stesso,  delibera  di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
  



               Letto, confermato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE

  Sindaco Masetti Paolo   Dott.ssa Paola Anzilotta 

ESEGUIBILITA’

 [X] Ai  sensi  dell’  art  134,  comma  4°,  del  D.Lgs  267  del  18/08/2000  è  stata  dichiarata

immediatamente eseguibile. 

Il Segretario Generale

   Dott.ssa Paola Anzilotta 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal ___________ e
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267.

Registrato al n° __________

Per il Segretario Generale
L'incaricato alla Pubblicazione

Manuela Scali    

ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il __________, per la decorrenza di giorni DIECI

dalla  sua pubblicazione  all’Albo Pretorio,  ai  sensi dell’  art  134, comma 3°,  del D.Lgs 267 del

18/08/2000.

Il Segretario Generale

  Dott.ssa Paola Anzilotta 

     

     

  


